III. Linea Arithmeticæ per scalam fundamentalem dividi potest vel in partes 1000. si exdem utrobiq; partes retineantur, vel in 500. si scalæ partes binæ pro singulis partibus linea Arithmeticæ æstimentur, vel in 250. si 4. partes scalæ unam efficiant in Circino Proportionali. De aliis divisionibus videatur probl. 1.

IV. Ut ea, quæ hactenus de Inscriptione Linearum tradita sunt, melius percipientur; visum

C 5  
est

est schema Circini Proportionalis in forma magiori typis & neis exscriptū adjungere sub signo. Hujus enim punctorum distantia à centro si cum scalā fundamentali & Tabulis superioriis traditione conferatur; tota fabrica Circini Proportionalis omnino erit plana.

Præterea quia divisio ista cum aliquā molestia conjuncta est, poterit etiam idem schema ejus vices suppleri & instrumento inservire hō modo:

Secetur Schema Q̄ juxta ductum rectarum ad yd & partes illæ Circino proportionali ligno ad longitudinem & latitudinem maximam uniuersitatis fabricato superinducantur ita ut centrum & centro Instrumenti, & recta ex hiatu seu interiori margini crurum præcisè respondeant. Tunc si utraq; facies in recta ex dissecetur, & de nigrata particula prope centrum amputetur jam absolutus erit Circinus proportionalis ad usum præparatus.

Atq; hæc breviter est structura Circini proportionalis; succedit usus ejusdem.

35(35)

3

Liber

*Liber Secundus*  
**DE USU CIRCINI PROPORTIONALIS IN GEOMETRIA ET GEODÆSIA.**

Usus linearum Circino Proportionali haec tenus inscriptarum latissimè se diffundit per totam sere Mathesin, omnesq; vitæ humanæ status. Ut verò distinctius cognoscatur; seorsim excutiamus hoc libro Geometriam & Geodæsiam, sequenti Arithmeticam; ultimo Fortificatoriam, Musicam Instrumentalem & Gnomonicam.

Præmittendæ tamen videntur nonnullæ definitiones & regulæ practicæ generales, quæ sunt inster Postulatorum.

*Definitiones.*

1. Linæam Circino manuæ comprehendere est Circinum manualem eousq; expandere sive diversicare, donec illius crura extremitatibus suis lineam istam intercipiant.

2. Linæam instrumento accommodare, applicare vel coaptare, est expandere sive aperire duo crura instrumenti, donec linea data, circinoq; manuæ comprehensa, inter duo similia (sive à centro æquidistantia) puncta duarum linearum homogenearum, cruribus instrumenti inscriptarum, consistere possit.

Eiusdem significationis sunt & hæc loquendi formulæ: Linæam datam in aliquo punto collocare vel confi-

constituere, quibus aliquando discriminis gratia addi solet et oblique: ut accommodare oblique collocare oblique &c.

3. Lineam instrumento directe accommodare vel coaptare, est ponere unum circini manuali pedem in centrum, & alterum juxta numerorum seriem promovere in una duntaxat linea unius cruris. Et haec operatio saltem locum habet linea Arithmetica, quando sustinet vices scalae partium.

### Postulata.

1. Circinus Proportionalis ad quantitatem aliquas lineas expansus, in singulis operationibus quiescat immotus, id est, neque dilatetur, neque compriatur priusquam suscepta operatio fuerit absoluta. Mutata enim divaricatione vel aperiatur, statim omnis proportio & certitudo eius sublata.

2. Si data linea recta fuerit nimis longa, ut propria instrumenti punctu vel planè accommodari nequaeratur vel angulum efficiat nimis obtusum: ad operationem assumatur ejus submultiple, id est, pars dimidia, tercia &c. Inventa verò iterum est dupla, triplicanda &c. Sic producetur vera linea quaesita.

3. Si data linea fuerit minor, quam ut instrumentum coaptari possit; assumatur ejus multiplex, id est, dupla, tripla &c. mensurando dataam lineam bivalve ter &c. in aliâ infinita. Inventa verò linea pars dimidia, tercia &c. erit vera linea quaesita.

Problema

### Problema I.

Varias Scalas exhibere, quarum beneficio licet in data linea recta partes centesimas, millesimas vel quascunq; alias æquales accipere.

Scalas largitur *Linea Arithmetica*, non modo varias, sed etiam infinitas, pro aliâ atq; aliâ Circini Proportionalis expansione, partiumq; requisitarum denominatione.

Data enim linea recta circino manuali seu vulgari comprehendatur, & linea Arithmetica transversim accommodetur, ita ut ejus extrema duobus punctis, datæ partium denominationi cognominibus, congruant. In hac apertura Circini Proportionalis dicto citius divisa est data linea in partes desideratas. Quotquot igitur illarum sunt accipiendæ, inter numeros sive puncta partium datarum inveniuntur.

E.g. Figurarum ænearum Az. Num. i. datur recta AB, in qua 64. centesimæ partes, (id est, tales 64. partes æquales, qualis tota AB continet centum) sint accipiendæ? Igitur data recta AB statuatur inter 100. & 100. Lineæ Arithmeticae. Sic inter 64. & 64. inventa linea AC exhibet 64. partes centesimas lineæ AB. Velsi 39. centesimæ partes ejusdem rectæ AB sint accipiendæ: inveniuntur illæ inter 39. & 39. sub priori apertura, & repræsentantur hoc loco per lineam AD.

Ita

Ita si Num. 2. quærantur  $\frac{2}{5}$  id est 23. quia  
quagesimæ partæ lineæ EF. Expanditur Instru-  
mentum donec punctum 50. & 50. lineæ Arith-  
meticæ capiat datam rectam EF. Tum enim in-  
ter 23. & 23. habentur partæ quæsicæ, quæ da-  
lineæ EF partem quæsitam EG.

### Observatio.

1. Si datur linea recta nimù longa; cum ea agatur  
juxta postul. 2. Ut si in linea LM Num. 4. fin-  
accienda  $\frac{10}{100}$  partes. Tum dimidia MN ad-  
commodata puncto 100. & 100. inter 30. & 30.  
largitur MO bis mensurandam usq; in P. Su-  
igitur per MP acceptæ 30. centesimæ partæ li-  
nea LM.

Vel Linea longior poterit coaptari duplo  
vel triplo denominationis datæ; Sic partium  
numerus in eadem proportione multiplicatur  
determinat quæsitus.

Ut si Linea LM Num. 4. Fig. A 2. collocetur  
inter 200. & 200. numerusq; partium itidem  
duplicetur, pro 30. assumendo 60. Sic inter 60  
& 60. iterum invenietur MP denotans  $\frac{10}{100}$  li-  
nea LM.

2. Si denominator partium excedit numeros linea-  
rithmeticæ, ad proportionem iterū revocentur

E. g. Si rectæ RS Num. 5. Fig. A 2. quærantur  
 $\frac{480}{1000}$  id est, 480. millesimæ partæ, & linea Arith-  
meticæ non extendatur ultra 500. Utrinq; ab-  
sidiatur ultima Cifra, eruntq; datorum subdecur-  
pli

pli  $\frac{48}{50}$  Igitur RS statuatur inter 100. & 100.  
Sic inter 48. & 48. occurret ST denotans 480.  
partes qualium RS est mille.

Vel recta RS accommodetur 500. & 500.  
rursusq; dimidium de 480. hoc est, 240. exhibent  
partes optatas ST.

### Demonstratio.

Figurarum A. 2. Num. 6. sit AB, AC linea Arith-  
meticæ partium 100. sed AD, AE partium 64.  
Dico DE esse partium 64. qualium BC est 100.  
Quoniam enim in  $\Delta$  ABC & ADE angulus A  
est communis; igitur reliqui bini anguli D & E,  
itemq; B & C sunt ejus complementum ad duos  
rectos per propos. 32. lib. 1. Eucl. At vero an-  
guli D & B itemq; E & C sunt ejusdem comple-  
menti dimidia; cum Triangula ADE, & ABC  
sint æquirura (propter punctorum D & E,  
itemq; B & C æqualem distantiam à centro A.)  
quorum anguli ad basin BC, DE æquantur per  
prop. 5. lib. 1. Eucl. Ergo anguli D & B, itemq;  
E & C æquantur per axioma 7. lib. 1. Eucl. adeoq;  
ipsa Triangula ABC, ADE sunt æquiangula.  
Ergo latera eorum circa æquales angulos sunt  
proportionalia, per prop. 4. lib. 6. Eucl. Erat  
igitur

directè ut AD .. ad DE .. sic AB .. ad BC.  
& alternè ut AD .. ad AB .. sic DE .. ad BC.

At AD est partium 64. qualium AB est 100.  
Ergo etiam DE est partium 64. qualium BC est  
100. Quod erat demonstrandum.

Simil.

Similiter demonstrantur etiam reliqua, mutatis saltē mutandis, quippe hic dīgo quā ostensum est fundamētū totius usus circū Proportionalis. Igitur in subsequentib⁹ ubi diversitas occurrit, nova demonstratio saltē addetur.

### Problema II.

Datæ lineæ rectæ imperatam partem aliquotam invenire.

Pars aliqua dicitur, ē def. i. lib. 5. Euel. quæ aliquoties sumpta totum suum constituit, ut  $\frac{1}{2}$  &c. Nam una tertia pars lineæ si ter sumatur reproducit totam lineam. Hasce partes alij pertinet è peculiari linea, nempe Divisionis rectæ. Nobis autem, ut supra promissum, idem præstat linea Arithmetica hoc modo.

Numerus partis aliquotæ augeatur Cifra hujusq; compositi puncto coaptetur linea data. Sic inter 10. 10. occurret lineæ pars aliqua quæ sita.

E. g. Fig. A 2. Num. 3. queratur pars tertia lineæ H I. Igitur linea data H I accommodata puncto 30. lineæ Arithmeticae, & punctum rō largitur HK partem tertiam quæsitam.

### Observatio.

Numerus partis aliquotæ, cifra auctus, poterit etiam duplicari vel triplicari: Et hujus punctis cum invicem multiplicatur linea data; tum inter 20. vel 30. invicem nictur pars desiderata.

Ut Num. 3. statuatur linea H I in 60. 60. sic inter 20. 20. obtinetur itidem HK datae lineæ tertia pars quæsita.

**Problema III.**  
Datis duabus vel pluribus lineis rectis, per notas partes unius reliquerum partes incognitas investigare.

Recta notarum partium transversè statuatur in punctis lineæ Arithmeticae, denominationi datæ cognominibus. Quiescente autem ita instrumento in quiratur rēntando, inter quæ puncta lineæ Arithmeticae, à centro æqualiter remota, cadant seu consistere possint reliquæ lineæ datae. Punctorum enim numerus exprimit partes linearum quæsitas.

Ut fig B Num. 1. datur Triangulum A B C, cuius latus AB est 12. decempedarum. Quæritur quot decempedarum sit latus AC & BC.

Quoniam latere A B collocato inter 12. 12. lineæ Arithm. latus AC quadrat puncto 10. 10. & BC puncto 8. 8. Dico igitur latus AC esse 10. decempedarum & BC 8. dec.

### Observatio.

Si numerus mensurarum vel partium lineæ cognitæ fuerit nimis exilis, quando vel unica tantum nota scribitur & commode in instrumento haberine nequit: adjiciatur ipsi Zyphra, ut fiat sui decuplus.

D

Sed

Sed inventorum numerorum ultima nota, si fuerit Cifra, iterum est abjicienda; si alia nota significativa fuerit, denotabit prima.

E.g. Fig. B. Num. 2. sit Trapezij linea ED. decempedarum: Quæritur quantitas trium reliquarum? Hic pro 3. assumantur, 60. & hunc puncto cum insistit ED, tum FG cadit in 140. Et in 100. DG in 95. Igitur FG est 14. dec. EF. 10 dec. DG 9 $\frac{1}{2}$ .

Ansam trium præcedentium problematum nobis suppeditavit Metius Reg. Propose, prob. 1. 2. 3.

#### Problema IV.

A puncto sive in medietate sive in extremitate linea recta dato, perpendicularē erigere.

Perpendicularis linea dicitur à perpendiculari, instrumento, quo fabri murarij muros exminant, an hudent. Crassum ejus simulachrum refert examen in libra, & est talis linea, qua alia subjecta directe & citra inclinationem vel ascensit vel descendit. Excitatur autem hoc modo:

E linea Arithmeticā directe accipiantur partes primò 30. & à dato puncto H in linea IM Fig. B. Num. 3. signentur usq; in K. Deinde ad partes 40 ex eodem puncto dato H supra vel infra lineam describatur arcus L. Tandem ex K, puncto hinc aliis

alius arcus, priorem intersecans in L. Per hoc punctum L transit ducta perpendicularis HL. Conf. Galgemair pag. 22.

Hæc constructio fundatur in celebri invento Pythagoræ, cuius vigore in Triangulo planō rectangulo si basis HK sit 3. & Cathetus HL 4. Hypotenusa KL est 5. Loco autem illorum numerorum primorum hic assumuntur eorum decupli, & nihilominus manet eadem proportio salva per prop. 15. lib. 5. Eucl.

Alio modo etiam erigitur linea perpendicularis, si in dato puncto constituatur angulus rectus juxta problema sequens.

#### Problema V.

Ad datam rectam, datumq; in eâ punctum angulum quemvis rectilineum certorum graduum constituere.

Gradus est trecentesima sexagesima pars circuli & subdividitur in 60. minuta. Hisce tum gradibus, tum minutis amplitudo angulorum mensuratur.

Si igitur angulus rectilineus (id est à rectis lineis comprehensus) certorum graduum sit constitutus; Ponatur unus pes circini manualis in datum punctum, & altero mobili describatur arcus, intervallo sive radio quocunq;, à data linea initium sumens.

Iste radius accommodetur Lineæ Subtensarum in 60. & 60. ita Circinus Proportionalis debito modo est expansus. Jam igitur in eadem Linea quæratur numerus datorum graduum; ille exhibet subtensam, arcui priori à contactu linea rectæ coaptandam. Atq; sic obtinetur punctum quod, cum dato connexum in linea recta, angulum datorum graduum constituit.

E. g. Figur. B. Num. 3. sit describendus angulus rectus, sive 90. grad ad punctum N linea rectæ NO.

Igitur ex N descripto arcu P Q, radius N coaptatur puncto 60. & 60. Lineæ Subtensarum atq; ad distantiam puncti 90. & 90. in ducto arcu à P fit intersectio in Q. Sic linea recta Q N cum priori data NO constituit angulum rectum quæsumus.

Ita si angulus 36. grad. sit describendus a punctum R linea RS. Distantia datorum gradum, nempe 36. & 36. in arcu ST determinat punctum T, per quod alterum crus anguli qualiter RT incedet.

### Ratio operationis hac est:

Linea Subtensarum per structuram continet omnes subtensas graduum circuli, cuius Radius æquatur distantia puncti 60. à centro. Igitur termino illius in 60. coaptatur quivis radius datum. Unde per prop. 4. lib. 6. Eucl. iterum concluditur: ut Radius Instrumenti ad Radium

Quadrantis dividendi. ita etiam subtensa arcus datu ad subtensem arcus quæsiti.

### Observatio 1.

Si angulus desideratur obtusus & recto major, cuius puncta in Linea Graduum non inveniuntur; duplicitis via obtinetur: (1.) Si ab eodem punto infra datam lineam obscurè descriptus fuerit angulus compleimenti ad Semicirculum sive 180. gradus.

E. g. Num. 4. Constituendus sit angulus 130. grad. à puncto V rectæ VX. Quoniam subtensis 130. à 180. complementum hoc loco est 50. graduum: Igitur infra rectam VX juxta præscriptum problematis describitur arcus XW & notatur angulus 50. grad. W VX. Hujus linea WV si à parte V producatur versus Y; constitutus erit angulus obtusus XYV graduum 130.

(2.) Angulus obtusus per partes constituitur Num. 4. Super recta αβ, dum à β in circumferentia signatur angulus rectus usq; in γ, eiq; additur excessus γδ in præmisso exemplo 40. gr. Constitutus enim angulus βδ est 130. gr. & verus angulus quæsitus.

Obs. 2. Sparium duobus punctis hujus lineæ Subtensarum interjectum valet partes 60. Igitur si gradibus minutis adhærent, constituant fractionem vulgarem, (cujus denominator est 60.) porro reducendam ad minimos terminos. E.g. pro 15. minutis sive  $\frac{1}{4}$  sumatur  $\frac{1}{4}$  totius spatiij, pro 20. m.  $\frac{1}{2}$ , pro 30. m.  $\frac{1}{3}$ , pro 45. m.  $\frac{3}{4}$ , &c. Ad tantam igitur particulam potest circinus manualis

nualis in spatio per conjecturam promoveri, acquiratur Subtensa genuina arcus propositi.

### Problema VI.

Ad certam quantitatem graduum circinum proportionalem aperire.

E Linea Arithmetica directe assumptus alius radius coaptetur Lineæ Subtensarum in 60 & 60. atq; sub hac divaricatione inventa distansia datorum graduum, accommodetur a sumpto puncto Lineæ Arithmeticæ. Sic comprehendetur angulum quæsitus.

E. g. Figur. B. Num. 5. aperienda sit Linea Arithmetica ad angulum 33 gr. Igitur ex eâ acceptæ hoc loco 40. partes statuuntur inter 60. 60. Lineæ Subtensarum, & deponitur distansia puncti 33. & 33. Hæc vicissim coaptatur punctum 40 & 40. Lineæ Arithmeticæ, & constitutus est in instrumento angulus quæsusitus.

### Problema VII.

Datum Circuli Quadrantem in suos gradus distribuere.

Dirigatur Circinus Proportionalis ad quantitatem radij Quadrantis juxta probl. 5. Hoc facto, distantiae omnium graduum à Circino proportionaliter transferantur in arcum Quadrantis, & inventi erunt gradus quæsiti. Conf. Gal. gematis pag. 26.

Ut si Figur. B. Num. 6. Quadrans ei λ in suos gradus sit distribuendus. Ejus radius is accommodatur puncto 60. 60. Lineæ Subtensarum; tum decem graduum Subtensa datur inter 10. 10. & in circumferentia Quadrantis signatur ab eis in. Simili modo etiam notantur reliquæ Subtensiæ.